
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
 
COMUNE DI NETRO           
  Provincia di Biella 
 

 
 
Copia 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 91 
  
 
OGGETTO: 
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9: MIGRAZIONE UTENZE 
E SERVIZI DA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 8”, NOLEGGIO 
TERMINALI MOBILE – CIG: B492AFBCEB. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di dicembre 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del Comune 
di Netro; 
 
VISTO il Bilancio esercizio 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 
04.12.2023; 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 25 del 21.02.2024 si è aderito alla Convenzione per la 
prestazione dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni denominata “Telefonia 
mobile 8”, stipulata tra Consip S.P.A, con sede in Roma, Via Isonzo n. 19/E, e Telecom Italia 
S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P.IVA: 00488410010 CIG: e 
782331756B CIG derivato ZAF3D267A2; 

ATTESO che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni e gli accordi quadro stipulati e messi a disposizione da Consip S.p.A. per le categorie 
merceologiche previste dall’art. 1 comma 7 della L. n. 135/2012 (energia elettrica, gas, carburante 
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 
 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

CONSIDERATO che è stata attivata la nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, 
aggiudicata a Vodafone Italia S.P.A., sede legale in IVREA (TO), via Jervis n. 13, P.IVA 
08539010010 cod. fisc. 93026890017, CIG accordo quadro 9458158EE1; 

VISTA ED ESAMINATA la documentazione relativa alla nuova convenzione, pubblicata sul sito 
istituzionale www.acquistinretepa.it; 

RILEVATO che la nuova convenzione: 

- è valida per 24 mesi e prorogabile da Consip Spa sino a un massimo di ulteriori 6 mesi; 
- prevede diverse forme di abbonamento a pacchetto, ricaricabile ed a consumo come 

dettagliato nella Guida alla Convenzione e nell’allegato “Corrispettivi e tariffe”; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la continuità dei servizi in essere a costi 
convenienti, aderire alla nuova convenzione e migrare tutte le sotto specificate utenze e relativi 
servizi: 

- N. 3 sim fonia ricaricabili con piano tariffario a pacchetto P30; 
- N. 1 terminale radiomobile categoria intermedia a noleggio; 
- N. 1 terminale radiomobile categoria base a noleggio; 

VISTO il seguente prospetto economico relativo all’adesione della nuova convenzione “Mobile 9”: 

 

DESCRIZIONE Q.TÀ PREZZO UNITARIO 
MESE 

PREZZO TOTALE 
MESE 

TM9 Ricaricabile P30 3 € 0,76 € 2,28 

Noleggio telefono categoria base Android 1 € 1,80 € 1,80 

Noleggio telefono categoria intermedia 
Android 
 

1 € 2,10 € 2,10 

Totale mensile   € 6,18 

Totale 2025   € 74,16 

Totale 2025 iva compresa   € 90,48 

Totale 2026   € 74,16 

Totale 2026 iva compresa   € 90,48 

Spesa complessiva 2025/2026   € 148,32 

Spesa complessiva 2025/2026 iva 
compresa 

  € 180,96 

 

dal quale si evince una spesa complessiva da gennaio 2025 a dicembre 2026 di € 148,32 oltre Iva 
al 22% per l’attivazione delle utenze, dei relativi servizi, nonché il noleggio degli apparati; 

CONSIDERATO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito 
ordine di acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 900654), in adesione alla convezione Telefonia 
9 nei confronti del seguente operatore: Vodafone Italia S.P.A., sede legale in IVREA (TO), via 
Jervis n. 13, P.IVA 08539010010 cod. fisc. 93026890017; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

CONSIDERATO che, in funzione della data di effettivo completamento delle attività tecniche della 
migrazione o di eventuali necessità future si rende altresì opportuno arrotondare gli importi 
suddetti ed eventualmente rinviare a successivo ulteriore atto la rettifica degli impegni di spesa 
assunti con la presente; 

PRESO ATTO che secondo quanto indicato al punto 2.2 della “Guida alla Convenzione”, il 
contratto attuativo si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di fornitura da parte della singola 
Amministrazione con durata sino al termine di durata della convenzione; 

RITENUTO altresì opportuno individuare, quale responsabile operativo dell’Amministrazione per la 
nuova Convenzione Telefonia Mobile 9, la signora Laura Luigia Isabella GORNI, Sindaco e 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 

RILEVATO che l’acquisto oggetto della presente determinazione è rispettoso di quanto previsto 
dall’art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella Legge 7/8/2012, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014); 

ACCERTATO che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
Durc protocollo INPS_42597177 regolare sino alla data del 22.01.2025; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione nell’esercizio in cui l’obbligazione viene in 
scadenza; 

RISCONTRATO che ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è possibile 
impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o convenzioni 
pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali; 

D E T E R M I N A 

1. DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, alla Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile 
per le pubbliche amministrazioni denominata “Telefonia mobile 92, stipulata fra Consip 
s.p.a, con sede in Roma, _Via Isonzo n. 19/E, a Vodafone Italia s.p.a., con sede legale in 
Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P.iva 08539010010, CIG accordo quadro 9458158EE1, GIG 
derivato B492AFBCEB; 

2. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 Il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura del servizio di telefonia 
mobile; 

 L’oggetto del contratto è l’adesione e migrazione utenze della telefonia mobile alla 
convenzione Consip “Telefonia mobile 9”; 

 Il valore economico della fornitura per la durata di ventiquattro mesi è pari a € 
300,00 presunti; 

 L’obbligazione verrà perfezionata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

3. DI DARE ATTO che il contratto della suddetta convenzione si intende stipulato tramite 
l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste 
dalla Convenzione in questione;  

4. DI MIGRARE alla nuova convenzione “Telefonia mobile 9” tutte le utenze telefoniche già 
inserite nella precedente convenzione “Telefonia mobile 8”, come da prospetto indicato in 
premessa; 

5. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la spesa presunta di € 300,00 IVA compresa come 
segue: 

Anno Voce Capitolo Articolo Codice 
 

Importo Iva 
compresa 

2025 104 1043 2 01.02.1 € 150,00 
2026 104 1043 2 01.02.1 € 150,00 

 

6. DI DARE ATTO che l’importo totale scaturisce dal seguente calcolo: 

DESCRIZIONE Q.TÀ PREZZO UNITARIO 
MESE 

PREZZO TOTALE 
MESE 

TM9 Ricaricabile P30 3 € 0,76 € 2,28 

Noleggio telefono categoria base Android 1 € 1,80 € 1,80 

Noleggio telefono categoria intermedia 
Android 
 

1 € 2,10 € 2,10 

Totale mensile   € 6,18 

Totale 2025   € 74,16 

Totale 2025 iva compresa   € 90,48 

Totale 2026   € 74,16 

Totale 2026 iva compresa   € 90,48 

Spesa complessiva 2025/2026   € 148,32 

Spesa complessiva 2025/2026 iva 
compresa 

  € 180,96 

 

7. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture 
mensili e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. DI PRECISARE trattandosi di adesione a convenzione Consip l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti da Consip in sede di aggiudicazione della gara 
Telefonia mobile 9;  

9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

10. DI ATTESTARE, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con 
i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa, ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 
78, convertito con modificazioni in Legge 3/8/2009 N. 102; 

11. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

12. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Piemonte nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
n ° 267/2000, sul presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 
compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 
78 convertito in L 102 del 3/8/2009).   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Laura Luigia Isabella Gorni 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Netro.


